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”I mitten”

Tillväxten i den svenska ekonomin är nu åter högre efter
den avmattning som ägt rum sedan första halvåret 2006.
Under andra kvartalet i år ökade sålunda BNP med starka

3,9 %, säsongrensat, jämfört med kvartalet innan och
omräknat till årstakt. Under första kvartalet var tillväxten

2,8 % mätt på motsvarande sätt.
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Konjunkturläget
Turbulens på den internationella
finansmarknaden
Den ekonomiska information som tillkom-
mit under sommaren har färgats av turbu-
lensen på den internationella finansmark-
naden. Bakgrunden är den långvariga och
kraftiga nedgången på den amerikanska
husmarknaden, som fått återverkningar först
på den inhemska bolånemarknaden och
därefter även på det internationella bank-
systemet och på aktiebörserna runt om i
världen. Den globala börsnedgången av-
speglas genom att Morgan Stanleys världs-
index mellan 19 juli och 16 augusti gick ned
med 11 %. Även Stockholmsbörsen påver-
kades kraftigt i negativ riktning och sjönk
med 12,8 % mellan 16 juli och 16 augusti.

För att öka likviditeten på marknaden
har den europeiska centralbanken, ECB,
och den amerikanska centralbanken, Fede-
ral Reserve, pumpat in åtskilliga miljarder
euro respektive dollar i banksystemet under
den senaste tiden. I samma syfte sänkte Fed
den 17 augusti även diskontoräntan – utlå-
ningsräntan till bankerna – med en halv
procentenhet. Detta har – initialt – haft en
lugnande effekt på finansmarknaderna.
Såväl de amerikanska börserna som Stock-
holmsbörsen har återhämtat sig något.
Stockholmsbörsen har sedan dess stigit med
6,5 % och Dow Jones med 4 %. Det skall
dock noteras att de amerikanska bankernas
nya finansiering är baserad på räntepapper
med korta löptider.

Nedgång i den långa räntan
Det finns nu också förväntningar om att
Federal Reserve följer upp diskontosänk-
ningen med en sänkning av sin styrränta
Federal Funds vid sitt nästa möte den 18
september. Terminskontrakten på finans-
marknaden anses nu indikera en eller två
räntesänkningar den närmaste framtiden.
Övergången från aktier till säkra obligatio-
ner har bidragit till att pressa ned de långa
marknadsräntorna i världen. Räntan på
amerikanska tioåriga statsobligationer har
sedan i början på sommaren fallit med ca
0,8 procentenheter till drygt 4,5 % i slutet
av augusti. Den långa räntan bestäms pri-
märt av marknadens inflationsförväntning-
ar.

I Sverige bröts uppgångsfasen för obli-
gationsräntorna senare, en bit in i juli, och
har sedan sjunkit med ca 0,4 procentenhe-
ter till ca 4,2 %. De korta marknadsräntor-
na som avspeglar centralbankernas inten-
tioner har i Sverige i stället dragit sig svagt
uppåt under sommaren, inför Riksbanken
nästa penningpolitiska möte den 6 septem-
ber. Sedan Riksbanken senast höjde sin
styrränta den 27 juni, till 3,5 %, har räntan
på tremånaders statsskuldväxlar stigit från
3,5 till 3,6 % den 31 augusti.

Osäkrare bild av världsekonomin
En frågeställning som den senaste tiden
varit i förgrunden i den ekonomiska rappor-
teringen och analysen är i vilken utsträck-
ning oron på finansmarknaderna kan kom-
ma att påverka den starka globala konjunk-
turen. Det är dock ännu för tidigt att se
några tydliga spår i den reala ekonomin
kopplade till den finansiella turbulensen
under sommaren. Senare under hösten tor-
de denna osäkerhet klarna undan för un-
dan.

Generellt ger annars den nuvarande in-
ternationella realekonomiska bilden ett osäk-
rare och inte lika starkt intryck jämfört med
förra sommaren. Vid den tidpunkten var
uppgången i den globala ekonomin bred
och etablerad i de tre stora ekonomiska
blocken i världen USA, EU och Asien. De
negativa inslagen i världsekonomin började
framträda senare under hösten i och med att
den amerikanska tillväxten började tappa
tempo till följd av raset i bostadsbyggandet
och fallande investeringar. Under tredje kvar-
talet i fjol ökade sålunda USA:s BNP med
endast 1,1 % mätt i årstakt. Avmattningen
i den amerikanska ekonomin har i år sedan
åtföljts av en dämpning i den ekonomiska
aktiviteten även inom EU.
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Procentuella volymförändringar från föregående år

2006 2007
År kv 1 kv 2 kv 3 kv 4 kv 1 kv 2 1 hå

BNP till marknadspris1 4,2 4,4 5,3 3,9 4,3 3,0 3,6 3,3
Hushållens konsumtionsutgifter 2,8 3,2 3,0 2,3 2,6 2,5 2,5 2,5
Offentlig konsumtion 1,8 0,6 1,9 2,1 2,6 1,4 1,9 1,7
Fast bruttoinvestering 7,9 9,9 8,5 5,4 8,0 12,7 9,2 10,8
Lagerinvesteringar2 0,0 0,1 –0,6 1,0 –0,3 1,1 0,5 0,8
Export 8,7 13,7 6,4 6,2 8,9 5,4 5,9 5,6
Import 7,9 10,0 5,6 7,6 8,5 10,6 7,8 9,2
1 Dagkorrigerade kvartalsvärden          2 Förändring i % av BNP för jämförelseperioden (inkl. korrpost)

Försörjningsbalansen

Bruttoinvesteringar, privat konsumtion och offentlig konsumtion
Säsongrensade kvartalsvärden
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Industriproduktionsindex 2002–2007
Säsongrensade månadsvärden utjämnade
med tremånaders glidande medelvärden

Maskin-
industri

Hela industrin
SNI C+D

BNP för Tyskland stigit med endast ca
0,8 %, säsongrensat. Det är en relativt kraf-
tig minskning av den privata konsumtio-
nen, i anslutning till momshöjningen vid
årsskiftet, som är främsta orsak till avmatt-
ningen i år. En stark nedgång sedan i febru-
ari i år för den andra motorn i den inhemska
ekonomin – byggsektorn – är en annan
källa till avmattningen.

Exporten som sedan länge är den klart
viktigaste källan för den ekonomiska till-
växten i Tyskland visar dessutom tecken på
att ha stagnerat efter den mycket expansiva
utvecklingen i fjol. I juni var den tyska
exporten bara marginellt högre än i februari
och på samma nivå som i oktober i fjol. Det
är i stället de fasta bruttoinvesteringarna –
med en fortsatt kraftig ökning på 2,5 %
från första till andra kvartalet – som är
drivkraften i ekonomin. Frågan är bara hur
uthållig denna uppåtgående trend är.

Dämpad EU-barometer i sommar
EU Kommissionens konjunkturbarometer
för juli och augusti, ger heller inte stöd för
att den ekonomiska aktiviteten tagit bättre
fart under sommaren. Den sammansatta
konjunkturindikatorn - som bygger på in-
dikatorer för fem områden i EU-ländernas
ekonomier, tillverkningsindustrin, byggsek-
torn, detaljhandeln, privata tjänstesektorn
och hushållssektorn – har fallit både i juli
och i augusti för såväl EU som för eurozo-
nen. För eurozonen har den sammansatta
konjunkturindikatorn fallit tre månader i
följd – liksom för Tyskland – och är nu nere
på samma nivå som i oktober i fjol. För
många viktiga EU-länder sviktar nu företa-
gens omdömen om deras exportorderstock-
ar. I Tyskland minskade även hushållens
ekonomiska tillförsikt i augusti till det läg-
sta värdet sedan i mars i år.

Hushållen i USA håller igen
En annan fråga som varit aktuell i år i den
ekonomiska makroanalysen har varit huru-
vida raset på den amerikanska husmarkna-
den kommer att spilla över i en lägre hus-

Inbromsning av EU-ekonomin
Redan under första kvartalet i år bromsade
EU-ekonomin in något då uppgången i
BNP – för såväl EU som helhet som för
eurozonen – dämpades till 0,7 % efter en
ökning med 0,9 % under fjärde kvartalet,
säsongrensat och jämfört med närmast före-
gående kvartal. Avmattningen fortsatte och
blev än mer markerad under andra kvartalet
då BNP, enligt de första preliminära beräk-
ningarna, ökade med 0,5 % för EU som
helhet och med endast 0,3 % för eurozo-
nen. Den främsta förklaringen till avmatt-
ningen under första kvartalet var den svaga
utvecklingen av hushållens konsumtionsut-
gifter som steg med 0,2 % för EU som
helhet och var endast oförändrad för euro-
zonen. Under andra kvartalet förklaras i
stället dämpningen av en långsammare ut-
veckling av de fasta bruttoinvesteringarna.

Det är framför allt en svag utveckling i de
tre stora medlemsländerna Tyskland, Frank-
rike och Italien som bidrar till den dämpade
aktiviteten. För Tyskland har den avtagan-
de BNP-tillväxten pågått sedan andra kvar-
talet 2006. När halva året har gått i år har

hållskonsumtion i USA och därigenom få
ett större genomslag på den ekonomiska
tillväxten där än hittills. Fram t.o.m. första
kvartalet i år fortsatte hushållens konsum-
tionsutgifter att öka i hög takt, med närma-
re 4% både under fjärde och första kvartalet
säsongrensat och mätt i årstakt. Under an-
dra kvartalet i år skedde dock – i enligt med
vad månadsindikatorn för detaljhandeln
tidigare visat – en första påtaglig dämpning
då hushållens konsumtionsutgifter steg med
1,7 %, jämfört med första kvartalet och
omräknat till årstakt. Anmärkningsvärt var
att utgifterna för varuinköp i stort sett var
oförändrade under kvartalet. Det var i stäl-
let utgifter för tjänster, som för t.ex. hem
och sjukvård som bidrog till uppgången.

Den amerikanska ekonomin, i sin hel-
het, återhämtade sig dock rejält under an-
dra kvartalet efter den inbromsning som
skedde under första kvartalet i år då ekono-
min i det närmaste stod helt stilla. BNP-
tillväxten för andra kvartalet reviderades
häromdagen upp till 4 %, säsongrensat och
mätt i årstakt. En kraftig förbättring av de
fasta bruttoinvesteringarna och framför allt
av nettoexporten bidrog till den ökade
BNP-tillväxten. En ljuspunkt är också att
efterfrågan till den amerikanska industrin
återhämtat sig något den senaste tiden efter
nedgången under vinterhalvåret. Däremot
finns ännu inga tecken på ljusning inom
bostadssektorn.

Aktivitetsindex

Index Förändr i %
2000=100 från föreg

mån

Säsongrensad maj 120,5 0,3
jun 121,1 0,5

Trend maj 120,6 0,3
jun 121,0 0,3
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Aktivitetsindex 2002–2007
En sammanvägning av månadsvisa
indikatorer. Förändring från föregående
månad, uppräknat till årstakt. Trend

Industriproduktion
Förändring i %

jun 07/  2 kv 07/  jun 07/ jan–jun 07/
maj 07 1 kv 07 jun 06 jan–jun 06

Hela industrin 1 0 5 5
Livsmedel m.m. 0 0 3 2
Trävaruindustri, ej möbler 1 2 7 10
Massa och papper 2 0 4 0
Förlag och grafisk industri 0 –1 –2 0
Kemisk industri –1 –2 –9 –10
Stål- och metallverk 0 –1 –5 –2
Metallvaruindustri 0 2 8 10
Maskinindustri 1 2 10 11
Teleproduktindustri –1 10 17 22
Industri för motorfordon 5 0 13 11
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Industrins orderingång 2002–2007
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser
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Industrins leveranser 2002–2007
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser

Exportleveranser

Hemma-
marknadslev.

Totala
leveranser

Starka resultat av Sveriges ekonomi
I Sverige har, frånsett nedgången på Stock-
holmsbörsen, det ekonomiska nyhetsflödet
varit fortsatt klart positivt under somma-
ren. Den realekonomiska bilden är fortfa-
rande ljus och stabil, präglad bl.a. av positi-
va nationalräkenskaper för andra kvartalet,
med ökad BNP-tillväxt. Ett annat område
där ekonomin presterat ett starkt resultat är
statens finanser, som blir allt bättre. Enligt
Riksgäldens senaste prognos beräknas bud-
getöverskottet (ett negativt lånebehov) för
2007 bli 138 miljarder kronor, vilket skulle
vara det högsta någonsin. Det är en förbätt-
ring med 26 miljarder jämfört med februa-
riprognosen.

Även arbetsmarknaden är starkare än på
mycket länge. I juli fortsatte antalet syssel-
satta att öka kraftig, med 116 000 personer
jämfört med juli i fjol och nådde därmed
den högsta sysselsättningsnivån i Sverige
någonsin. Samtidigt ökade antalet lediga
platser markant efter några månader med
en avtagande trend. Suget efter arbetskraft
tycks dock ännu inte satt några större spår i
företagens lönekostnader. I juni ökade den
totala arbetskostnaden inom den privata
sektorn med 1,1 % för tjänstemän och med
2,5 % för arbetare, jämfört med motsva-
rande månad 2006. Även inflationstakten
är stabil på runt 1 % mätt som underliggan-
de inflationstakt enligt måttet UND1X där
bl.a. räntekostnaderna för egna hem är ex-
kluderade.

I den nuvarande ekonomiska bilden finns
också inslag som ger ett osäkrare intryck och
som i vissa fall även är negativa. Det senare
gäller utvecklingen av utrikeshandeln där
en försvagning av exportorderingången un-
der vinterhalvåret resulterat i minskad varu-
export under både första och andra kvarta-
let i år. En osäkerhetsfaktor i konjunkturbil-
den är också den sammansatta konjunktur-
indikatorn för Sverige i EU-barometern,
som i augustimätningen föll kraftigt till den
lägsta nivån sedan i mars.

Stegrad BNP-tillväxt andra kvartalet
Efter dämpningen av den svenska BNP-
tillväxten sedan första kvartalet i fjol stegra-
des uppgången i BNP under andra kvarta-
let i år till en ökning med 3,9 %, säsongren-
sat, jämfört med kvartalet innan och om-
räknat till årstakt. Uppgången under första
kvartalet var, mätt på motsvarande sätt,
2,8 %. Den starka investeringskonjunktu-
ren gör sig fortfarande gällande. De fasta
bruttoinvesteringarna fortsatte att öka kraf-
tigt andra kvartalet, med drygt 9 %, och gav
även detta kvartal det största bidraget till
BNP-tillväxten med 1,7 procentenheter.
Industriinvesteringarna beräknas ha ökat
med 22 %.

Det näst största bidraget till tillväxten
kom även detta kvartal från hushållens kon-
sumtionsutgifter med 1,1 procentenhet. Det
riktiga lyftet i hushållens totala konsum-
tionsutgifter låtet fortfarande vänta på sig.
Under andra kvartalet – liksom tidigare
kvartal – ökade konsumtionsutgifterna med
måttliga 0,6 %, säsongrensat och jämfört
med kvartalet innan.

Ser man däremot till detaljhandelns ut-
veckling är dock konsumenternas köplust
slående. Under den senaste tremånaderspe-
rioden, maj–juli, ökade försäljningsvoly-
men inom den totala detaljhandeln med
hela 12 %, säsongrensat, jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod och
omräknat till årstakt. Utrikeshandeln ver-
kade nu neddragande på BNP-tillväxten
för andra kvartalet i följd, nu med 0,3
procentenheter.

Industri
Läget inom den svenska industrin fortsätter
att vara dämpat med en fortsatt måttlig
orderingång. Exportorderingången var, en-
ligt säsongrensade uppgifter, oförändrad i
juni jämfört med maj – detta efter en myck-
et kraftig ökning i maj. Samtidigt vände
hemmamarknaden från en svag minskning
i maj till en svag ökning i juni. De senaste
perioderna har båda marknaderna utveck-
lats relativt ryckig vilket gör det svårt att dra
några säkra slutsatser om den underliggan-
de utvecklingen för någon av marknaderna.
Den säsongrensade snabbversionen av na-
tionalräkenskaperna för andra kvartalet vi-
sade på en hygglig tillväxttakt för industri-
produktionen, men även här har utveck-
lingen varit ryckig. De senaste 4–5 kvarta-
len har utvecklingen varierat mellan en svag

  Förändring i %
jun 07/ 2 kv 07/ jun 07/
 maj 07 1 kv 07 jun 06

Orderingång
Hemma-
marknad 1 2 –3
Export-
marknad 0 3 –7
Totalt 0 3 –5

Leveranser
Hemma
marknad 3 2 0
Export-
marknad 6 2 5
Totalt 5 2 3

och en hygglig tillväxttakt, men utan att
komma i närheten av den höga tillväxttakt
som rådde sista halvåret 1999 och första
halvåret 2000. Produktionsökningen un-
der andra kvartalet har ändå lett till en
ytterligare höjning av det redan rekordhöga
kapacitetsutnyttjandet även om utnyttjan-
det säsongrensat endast steg marginellt
mellan första och andra kvartalet. Det allt-
jämt stigande kapacitetsutnyttjandet har
dock skett samtidigt som industrins brutto-
investeringar har fortsatt att öka. Konjunk-
turinstitutets augustibarometer visar att
konfidensindikatorn för industrin gick ner
den senaste månaden även om den fortfa-
rande ligger tydligt över det långsiktiga
genomsnittet. Nulägesomdömet av order-
stocken har också försämrats den senaste
månaden, framförallt har försämringen va-
rit mycket tydlig på exportmarknaden. Fö-
retagens produktionsplaner pekar trots det
på en hygglig produktionsökning under de
tre kommande månaderna.
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Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: juni 2007

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Philip Andö)

Industriproduktionen ökade
Industriproduktionen ökade i juni med
0,7 % jämfört med maj, säsongrensat. Upp-
gången följde på en ökning med 0,6 % från
april till maj. Trots detta visade industripro-
duktionen under andra kvartalet i år bara en
marginell uppgång med 0,2 % säsongren-
sat och jämfört med första kvartalet i år. Det
innebär en ökning med endast 0,8 % om-
räknat till årstakt och samtidigt en dämp-
ning i ökningstakten för andra kvartalet i
följd, från en ökning med 7,8 % under
fjärde kvartalet i fjol och 2,8 % första kvar-
talet i år, säsongrensat, jämfört med kvarta-
let innan och omräknat till årstakt.

Utvecklingen inom industrin var splitt-
rad under andra kvartalet. Den klart krafti-
gaste produktionsökningen redovisades av
teleproduktindustri där produktionen steg
med 10,1 % jämfört med första kvartalet.
Därefter följde bl.a. jord- och stenvaruindu-
stri samt gummi- och plastvaruindustri med
produktionsökningar på 2,7 respektive 2 %.
Även för de två verkstadsbranscherna me-
tall- och maskinindustri ökade produktio-
nen i fortsatt hög takt mellan första och
andra kvartalet i år, med 1,8 respektive 1,7 %.

För motorfordonsindustrin som det se-
naste året noterats för en kraftig expansion
dämpades nu ökningstakten påtagligt till
en uppgång med endast 0,5 % mellan de
två senaste kvartalen. Även kemiindustrin
bidrog till avmattningen med en rejäl ned-
gång i produktionen på 1,8 %. Därmed
fortsätter produktionen att minska för ke-
miindustrin sedan andra kvartalet i fjol.
Den sammanlagda nedgången sedan dess
är 8,8 %. Den huvudsakliga förklaringen
till nedgången är försvagningen för läkeme-
delsproduktionen.

Från andra kvartalet i fjol till andra kvar-
talet i år ökade industriproduktionen med
4,1 %. Det är verkstadsindustrin som främst
bidragit till uppgången under det senaste
året. Allra snabbast har produktionstillväx-
ten här varit för teleproduktindustrin med
en kraftig produktionsökning på 27,4 %
följd av metallvaruindustrin, med en ök-
ning på 8,5 %.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: juni 2007

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Orderingången ökade
Orderingången till den svenska industrin

ökade med 2,6 % under andra kvartalet
jämfört med första kvartalet. I juni ökade
orderingången med 0,2 % jämfört med
maj. Uppgången i juni följde på en ökning
med 5,2 % från april till maj.

Orderingången från hemmamarknaden
ökade med 0,5 % från maj till juni efter att
ha minskat med 1,1 % från april till maj.
Under andra kvartalet steg orderingången
från hemmamarknaden med 1,5 % jäm-
fört med första kvartalet.

Orderingången från exportmarknaden
var oförändrad från maj till juni efter en
ökning med 9,6 % från april till maj. Under
andra kvartalet steg orderingången från ex-
portmarknaden med 3,4 % jämfört med
första kvartalet.

Den totala orderingången sjönk med
5,2 % under juni 2007 jämfört med juni
2006. Motsvarande jämförelse för hemma-
marknaden ger minskning med 3,0 % och
för exportmarknaden en minskning med
6,5 %. Antalet arbetsdagar var 19 i juni
2007 jämfört med 20 i juni 2006.

Hittills under 2007 (januari–juni) har
orderingången till industrin totalt ökat med
4,5 % jämfört med motsvarande period
2006. Orderingången från både hemma-
marknaden och exportmarknaden har hit-
tills i år ökat med 4,5 %.

Orderingången till investeringsvaruin-
dustrin sjönk med 0,6 % från maj till juni
efter att ha ökat med 9,8 % från april till
maj. Under andra kvartalet steg orderin-
gången till investeringsvaruindustrin med
5,9 % jämfört med första kvartalet.

Det är främst ökad exportorderingång
till teleproduktindustrin och motorfordons-
industrin som förklarar uppgången mellan
kvartalen.

Orderingången till insatsvaruindustrin
minskade med 2,0 % från maj till juni, men
ökade med 0,3 % under andra kvartalet
jämfört med första kvartalet.

Orderingången till industri för icke var-
aktiga konsumtionsvaror ökade med 3,4 %
från maj till juni och med 0,9 % under andra
kvartalet jämfört med första kvartalet.

Orderingången till industri för varakti-
ga konsumtionsvaror steg med 1,5 % från
maj till juni och med 6,8 % under andra
kvartalet jämfört med första kvartalet.

Industrins leveranser ökade under
andra kvartalet
Industrins leveranser ökade med 1,9 %
under andra kvartalet jämfört med första
kvartalet. I juni ökade leveranserna med
5,2 % jämfört med maj. Uppgången i juni
följde på en nedgång med 1,4 %, från april
till maj.

Leveranserna till hemmamarknaden
ökade med 3,3 % från maj till juni och med
1,8 % under andra kvartalet jämfört med
första kvartalet.

Leveranserna till exportmarknaden steg
med 6,4 % från maj till juni och med 2,0 %

Varuexport, varuområden

Andel Förändr
2007 2006 % 07/06

jan–jun jan–jun %

Skogsvaror 64 133 61 993 11,3 3
därav:
  Papper 36 276 36 880 6,4 –2
Mineralvaror 69 810 56 724 12,2 23
därav:
  Järn och stål 41 378 31 122 7,3 33
Kemivaror 69 467 67 403 12,2 3
Energivaror 30 988 32 825 5,4 –6
Verkst.varor 277 058 267 271 48,6 4
därav:
  Maskiner 93 175 83 278 16,3 12
  Elektrovaror 71 264 76 114 12,5 –6
  Vägfordon 79 321 74 695 13,9 6
Övriga varor 58 614 57 252 10,3 2
  Livsmedel 19 379 18 895 3,4 3
Total 570 070 543 468 100,0 5

Varuexport, landområden
Andel Förändr

Område 2007 2006 % 07/06
jan–jun jan–jun %

Europa 430 432 393 632 75,5 9
EU-länder 351 512 322 134 61,7 9
Övr. Europa 78 919 71 498 13,8 10

Afrika 13 483 11 330 2,4 19

Amerika 63 668 71 202 11,2 –11
Nordamerika 52 000 60 131 9,1 –14
Central- och
Sydamerika 11 668 11 071 2,0 5

Asien 53 006 54 821 9,3 –3
Mellanöstern 10 737 12 213 1,9 –12
Övr. länder
i Asien 42 269 42 608 7,4 –1

Oceanien och
övr. områden 9 481 12 484 1,6 –24

Totalt 570 070 543 468 100,0 5
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Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
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Sällanköpsvaruhandel

index 2000=100 index 2000=100

Dagligvaruhandel

BranschuppdelatTotalt

under  andra kvartalet jämfört med första
kvartalet.

De totala leveranserna steg med 2,9 %
under juni 2007 jämfört med juni 2006.
Motsvarande jämförelse för exportmarkna-
den ger en ökning med 4,9 % medan hem-
mamarknaden var oförändrad jämfört med
juni 2006.

Hittills under 2007 (januari–juni) har
industrins totala leveranser ökat med 5,9 %
jämfört med motsvarande period 2006. Le-
veranserna till exportmarknaden har hittills
i år ökat med 7,0 % medan leveranserna till
hemmamarknaden har ökat  med 4,5 %.

Industrins lager
Senaste uppgift: andra kvartalet 2007

Källa: SCB:s lagerstatistik

(Frida Videll)

Fortsatt ökade industrilager
Mellan första och andra kvartalet 2007
ökade de totala industrilagren med 3,0 pro-

cent. Denna ökning följde på en ökning
under första kvartalet på 6,3 procent. Jäm-
fört med andra kvartalet föregående år öka-
de lagren med 5,7 procent.

Ökningen under andra kvartalet 2007
medför att lagren når sin högsta notering
sedan nya skattningsmetoder infördes 1995.

Utrikeshandel
Handelsnetto
Senaste uppgift: juli 2007

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Runo Samuelsson)

Importen ökade med 12 %
Den svenska varuexporten uppgick under
juli till 82,7 miljarder kronor medan varu-
importen uppgick till 74,4 miljarder kro-
nor. Detta ger ett handelsnetto på 8,3 mil-
jarder kronor.

Utrikeshandeln med varor gav ett över-
skott på 8,3 miljarder kronor under juli
2007. För juli 2006 var överskottet 9,5
miljarder kronor.

Varuexportens värde under juli 2007
uppgick till 82,7 miljarder kronor och varu-
importens till 74,4 miljarder kronor. Varu-
exporten har därmed ökat i värde med 9 %
medan varuimporten ökat med 12 % jäm-
fört med juli 2006. Antalet vardagar under
juli 2007 var en fler jämfört med juli 2006.

Handeln med länder utanför EU gav ett
överskott på 11,9 miljarder kronor och EU-
handeln gav ett underskott på 3,6 miljarder.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 8,3 miljarder
kronor för juli 2007 och 8,9 miljarder för
juni 2007. För maj 2007 var motsvarande
värde 9,7 miljarder.
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Export och import av varor
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Sveriges handelsnetto 2005–2007
Ackumulerade månadsvärden från årets
början. Miljarder kronor. Löpande priser
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Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

jul jan–jul
2007 2007

Dagligvaruhandel 1,7 2,9
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel 1,4 2,5

Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak 3,2 4,6

Sällanköpsvaruhandel 15,4 11,0
därav:
Klädhandel 5,9 4,3
Skohandel 8,0 6,7
Möbelhandel 19,3 7,2
Elektronikhandel 35,8 25,5
Järn- och bygghandel 8,1 9,2
Färghandel –5,7 –1,6
Bokhandel 4,0 –3,5
Guldsmedshandel 2,2 –5,2
Sport- o fritidshandel 10,7 10,8
Postorderhandel 25,7 11,9

Total detaljhandel 9,4 7,6
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Hittills under året (januari–juli 2007)
har värdet av varuexporten ökat med 5 %
medan varuimporten har ökat med 9 % i
värde jämfört med motsvarande period ett
år tidigare. Varuexportvärdet under denna
period uppgick till 652,8 miljarder kronor
och varuimportvärdet till 570,9 miljarder
kronor. Handelsnettot för januari–juli 2007
gav därmed ett överskott på 81,9 miljarder
kronor. För motsvarande månader 2006
noterades ett överskott på 96,3 miljarder
kronor.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: juli 2007

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Olle Håkansson SCB, Jonas Arnberg HUI)

Stark detaljhandel under sommaren
Det är nu goda tider för den svenska detalj-
handeln. Företagens omsättning ökar hela
tiden kraftigt från månad till månad. Sär-
skilt stark har utvecklingen varit inom bran-
schen under de två första sommarmånader-
na, juni och juli. I juli steg sålunda försälj-
ningsvolymen inom den totala detaljhan-
deln med 0,9 %, säsongrensat och jämfört
med månaden innan. Uppgången föregicks
av en ökad försäljningsvolym mellan maj
och juni med hela 1,9 %, säsongrensat.

Det är i första hand handeln med sällan-
köpsvaror som ligger bakom expansionen
inom detaljhandeln med kraftiga ökningar
av försäljningsvolymen på runt 2 % såväl i
juni som i juli, säsongrensat och jämfört
med månaden innan. För handeln med
dagligvaror skedde en liten rekyl i juli med
en svagt minskad försäljningsvolym, med
0,3 % efter den kraftiga uppgången måna-
den innan.

Även sett ur ett halvårsperspektiv är ut-
vecklingen inom detaljhanden mycket stark.
Under den senaste tremånadersperioden
maj-juli ökade försäljningsvolymen med
2,9 %, säsongrensat och jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod. Det
innebär en uppgång med hela 12,1 % om-
räknat till årstakt. Den främsta förklaringen
till utvecklingen är den mycket kraftiga
uppgången för handeln med sällanköpsva-
ror som under perioden steg med närmare
20 % omräknat till årstakt. Även handeln
med dagligvaror utvecklades starkt under
perioden, men ökningen här begränsades
till 5,7 % omräknat till årstakt.

Sällanköpsvaror kraftigt uppåt i juli
Även mätt över tolv månader var uppgång-
en för detaljhandeln i juli kraftig. Det gäller

räknat såväl i löpande som i fasta priser. I
löpande priser steg omsättningen inom den
totala detaljhandeln (icke kalenderkorrige-
rat) med 8,3 % jämfört med motsvarande
månad 2006. Flera branscher ökade sin
omsättning med närmare 20 %, däribland
elektronik- och möbelhandeln samt han-
deln med glasögon och optik. För postor-
derhandeln var expansionen ännu kraftiga-
re med en försäljningsökning på hela 27,6 %.

En prissänkning inom handeln med i
genomsnitt 1,2 % under perioden bidrog
till att utvecklingen i fasta priser var ännu
något starkare. Sålunda steg försäljningsvo-
lymen inom den totala detaljhandeln –
kalenderkorrigerat – med 9,4 % i juni jäm-
fört med motsvarande månad i fjol. Det var
sällanköpsvaruhandeln med en mycket kraf-
tig ökning på 15,4 % som stod bakom
uppgången. För dagligvaruhandeln begrän-
sades ökningen mätt i volym till svaga 1,7 %.

Den allra snabbaste tillväxten i försälj-
ningsvolymen under juni stod elektronik-
handeln för, med en ökning på hela ca
36 %. Ett fall i försäljningspriserna med
igenomsnitt 13,6 % under perioden bidrog
till denna utveckling. Även postorderhan-
deln redovisade en ovanligt kraftig uppgång
med ca 26 %. Enda bransch som redovisa-
de en nedgång i försäljningsvolymen var
färghandeln, med 5,7 %.

Detaljhandeln upp 7,6 % i år
Hittills i år t.o.m. juli ökade den totala
detaljhandeln sin försäljning med 7,6 %,
mätt i volym, kalenderkorrigerat och jäm-
fört med motsvarande period 2006. Största
bidraget till förbättringen kom från han-
deln med sällanköpsvaror som steg med
11 %. Även under denna period är det
elektronikhandeln som står för den snab-
baste tillväxten i försäljningsvolymen, med

Forts. sid 9

en ökning på 25,5 %.
Andra branscher som gått bra hittills i år

är post- och fritidshandeln samt postorder-
och leksakshandeln, med ökningar i försälj-
ningsvolymen på mellan ca 11 och ca 17 %.
Möbelhandeln samt järn- och bygghandeln
– båda med nära anknytning till den heta
bostadsmarknaden – redovisar uppgångar
på mellan 7 och 9 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: juli 2007

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr SIKA)

Stark personbilsmarknad
Under den regniga semestermånaden juli i år
valde många presumtiva bilköpare att besö-
ka bilhandeln, vilket resulterade i en kraftig
uppgång i nyregistreringarna av personbilar
denna månad. Från juni till juli steg sålunda
antalet nyregistrerade personbilar kraftigt
med 3,7 %, säsongrensat. Även under den
senaste tre månadersperioden ökade nyre-
gistreringarna kraftigt, med drygt 8% sä-
songrensat, jämfört med tremånadersperio-
den innan och omräknat till årstakt.

I juli i år nyregistrerades 23 399 person-
bilar jämfört med 21 791 personbilar un-
der motsvarande månad 2006, en ökning
med 7,4 %. Hittills i år, t.o.m. juli uppgick
antalet nyregistrerade personbilar till
193 823, vilket kan jämföras med 182 266
nyregistreringar under motsvarande period
2006. Det innebär en uppgång med 6,3 %.

Ny toppnivå för lastbilarna
Antalet nyregistrerade lastbilar fortsatte att
öka i juli för tredje månaden i följd och
nådde då en ny högsta nivå någonsin. Jäm-
fört med juli 2006 var uppgången 18,4 %.
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Trävaruindustri
Konjunkturläget har varit starkt för hela
trävaruindustrin de senaste åren, men nu
finns vissa tecken på en viss avmattning
inom branschen. Förändringarna sker från
en hög nivå och berör främst sågverksindu-
strin. För den övriga trävaruindustrin märks
inga större förändringar gentemot tidigare.
Konfidensindikatorn i Konjunkturinstitu-
tets konjunkturbarometer, som skall spegla
företagens ekonomiska tillförsikt, har för
sågverksindustrin fallit kraftigt sedan i vå-
ras. Nedgången sker dock från en rekord-
hög nivå och indikatorn befinner sig fortfa-
rande klart över det långsiktiga genomsnit-
tet för branschen. Sågverkens leveranser till
exportmarknaden har minskat kraftigt de
senaste månaderna, under andra kvartalet
med 2,8 % jämfört med första kvartalet
och med 6,1 % mot fjärde kvartalet. Hem-
mamarknadsleveranserna är bara oföränd-
rade under andra kvartalet efter minsk-
ningen under första kvartalet. Samtidigt
har orderingången varit oförändrad under
andra kvartalet, men betydligt lägre än un-
der fjärde kvartalet, från såväl hemma- som
exportmarknaden. Under andra kvartalet
skedde en viss ökning av färdigvarulagren i
branschen och i juli skedde den första ned-
gången i exportpriserna på flera år.

Massa- och pappersindustri
Även för massa- och pappersindustrin finns
vissa signaler om en lite lugnare utveckling
än tidigare. Att marknaden ändå är fortsatt
stark visar sig främst i den hävdade prisut-
vecklingen, särskilt på papper och papp.
Efter en fortsatt prisökning i juli var pap-
perspriserna denna månad 5,3 % högre än
vid årsskiftet. Trots ett starkt orderläge har
produktionsutvecklingen varit svag den se-
naste tiden. För såväl massa som papper har
produktionen varit på en knappt oföränd-
rad nivå såväl första som andra kvartalet i år.
Efter en nedgång sedan förra hösten är
kapacitetsutnyttjandet inom pappersindu-
strin, på 90 %, det lägsta på flera år. Order-
ingången har som brukligt i denna bransch
utvecklats ryckigt den senaste tiden och det
är här svårt att bedöma den underliggande
utvecklingen. Exportorderingången inom
massa- och pappersindustrin har återhäm-
tat sig något under andra kvartalet i år, men
är fortfarande 1,5 % lägre jämfört med
tredje kvartalet i fjol. De samlade order-
stockarna är dock fortfarande förhållande-
vis stora, men i augusti föll Konfidensindi-
katorn i Konjunkturbarometern markerat.

Kemiindustri
Den kemiska industrin är nu en av de
industribranscher med det svagaste kon-
junkturläget. Produktionen inom kemiin-

I månadens artikel i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget i fem svenska
industribranscher: dels två branscher inom basindustrin, trävaruindustri
samt massa- och pappersindustri, dels kemisk industri samt två branscher
inom verkstadsindustrin, maskin- och motorfordonsindustri.

dustrin har minskat successivt sedan första
kvartalet 2006 och med sammanlagt 8,8 %
fram till andra kvartalet i år. Den negativa
utvecklingen kan främst återföras till den
tidigare snabbväxande läkemedelsindustrin,
som under perioden minskat produktionen
kraftigt, med 14,5 %. De största produk-
tionsneddragningarna har skett efter års-
skiftet. Det är i första hand till exportmark-
naden leveranserna minskat för läkemedels-
industrin, under andra kvartalet i år med
4,5 % från första kvartalet och med hela
18 % jämfört med fjärde kvartalet i fjol.
Utvecklingen har inneburit att det faktiska
kapacitetsutnyttjandet i den kemiska indu-
strin som helhet fallit kraftigt det senaste
året, från ca 90 % 2005 till 82,8 % andra
kvartalet i år. Med hänsyn till den fortsatt
svaga efterfrågeutvecklingen på företagens
produkter på världsmarknaden verkar ing-
en snar ljusning för aktiviteten vara i sikte.
För läkemedelsindustrin har orderingången
från exportmarknaden under andra kvarta-
let minskat med 4,5 % jämfört med första
kvartalet och med 19 % från fjärde kvartalet
i fjol.

Maskinindustri
Efter en långvarig och stark uppgång för
maskinindustrin skedde en påtaglig försvag-
ning i efterfrågan under första kvartalet i år
då den samlade orderingången sjönk svagt
jämfört med fjärde kvartalet. Det var främst
beroende på en kraftig nedgång på hemma-
marknaden. Från exportmarknaden brom-
sades samtidigt orderingången upp kraftigt
till en endast svag ökning. Konfidensindika-
torn i Konjunkturbarometern föll något,
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2005

2007

2006

jul Förändring i procent sedan
jun 2007 jul 2006

KPI –0,2 1,9

NPI –0,2 2,4
HIKP –0,3 1,4
UND1X –0,3 1,0
UNDINHX 0,2 1,6
NPI (Nettoprisindex) anger konsumentpriserna exkl.
nettot av indirekta skatter och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
UND1X och UNDINHX beräknas och publiceras av
SCB på uppdrag av Riksbanken, och är av
Riksbanken definierade mått på underliggande
inflation.
I UND1X exkluderas räntekostnader för egna hem
samt förändringar i nettot av ändrade indirekta
skatter (utom lönerelaterade indirekta skatter) och
subventioner från KPI.
I UNDINHX exkluderas dessutom i huvudsak
importerade varor från KPI.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

Byggmarknad
Utökad personalstyrka
Byggkonjunkturen är oförändrat stark en-
ligt Konjunkturbarometern. Konfidensin-
dikatorn har ökat något och ligger återigen
på en nivå som tangerar den högsta någon-
sin. Byggandet har fortsatt att stiga, men
den här gången är det färre företag än
tidigare som rapporterar en ökning. Order-
ingången har ökat och företagen är liksom
tidigare mycket nöjda med orderläget. Pris-
höjningar har förekommit och 40 % av
företagen uppger att anbudspriserna har
höjts. Sysselsättningen har ökat betydligt
och två av tre företag redovisar en ökning av
antalet anställda. Bristen på arbetskraft är
oförändrat stor och två av tre företag uppger
att arbetskraftsbrist är främsta hindret för
verksamheten.

Branschen räknar med fortsatt tillväxt
de närmaste månaderna och såväl orderin-
gång som byggande och sysselsättning för-
utses öka ytterligare. Framför allt sysselsätt-
ningstillväxten väntas bli stark och närmare
60 % av företagen planerar att utöka perso-
nalstyrkan. Även på prissidan räknar företa-
gen med ökningar och närmare 40 % av
företagen aviserar högre anbudspriser de
närmaste månaderna.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: juli 2007

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Peter Nilsson)

Inflationstakten, räknad som förändringen

under de senaste tolv månaderna, var 1,9 %
i juli (1,9 % i juni). I juli 2006 var infla-
tionstakten 1,7 %. Konsumentpriserna
sjönk i genomsnitt med 0,2 % från juni till
juli. Under samma period 2006 sjönk kon-
sumentpriserna också med 0,2 %. Årstak-
ten för den underliggande inflationen var
1,0 % i juli enligt måttet UND1X.

Senaste månaden: priserna ned 0,2 %
Konsumentpriserna sjönk i genomsnitt med
0,2 % från juni 2007 till juli 2007.

Säsongsnormala prissänkningar på klä-
der och skor (–8,4 %) bidrog nedåt med
0,5 procentenheter till den totala prisför-
ändringen i konsumentpriserna mellan juni

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. jul  sedan jul
månad 2006 20061)

Livsmedel och alko- 0,9 1,4 0,2
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 0,1 7,1 0,3
drycker och tobak

Kläder och skor –8,4 3,0 0,1

Boende 0,5 3,3 0,9

Inventarier och –1,4 0,1 0,0
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård 0,4 3,2 0,1

Transport –0,2 –0,2 0,0

Post och tele- –0,1 –2,0 –0,1
kommunikationer

Rekreation och kultur 0,7 –0,2 0,0

Utbildning 0,3 4,6 0,0

Restauranger –0,7 2,9 0,2
och logi

Div varor och tjänster 2,5 4,2 0,2

KPI TOTALT –0,2 1,9 1,9

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

Juli 2007

men en underliggande optimism kunde
ändå spåras hos företagen. Under andra
kvartalet skedde så en snabb och kraftig
återhämtning på både export- och hemma-
marknaden. Den samlade orderingången
till maskinindustrin steg kraftigt med 4 %,
säsongrensat och jämfört med första kvarta-
let. Allra snabbast steg efterfrågan från ex-
portmarknaden, med 4,4 %. Produktio-
nen har fortsatt att öka men i dämpad takt,
med 1,7 % andra kvartalet jämfört med
2,8 % första kvartalet och 3,6 % fjärde
kvartalet. Konfidensindikatorn i Konjunk-
turbarometern har stigit de två senaste må-
naderna till en ny toppnivå.

Motorfordonsindustri
Under det senaste året har motorfordonsin-
dustrin varit en av de mest snabbväxande
branscherna inom industrin, men den se-
naste tiden har en påtaglig dämpning skett
i produktionsutvecklingen. Från första till
andra kvartalet ökade produktionen med
endast 2 %, säsongrensat och omräknat till
årstakt jämfört med en årstakt på i genom-
snitt runt 12 % de senaste fyra kvartalen.
Hemmamarknadsleveranserna som brom-
sades upp ordentligt under första kvartalet
minskade kraftigt under andra kvartalet
med 5 %, säsongrensat och jämfört med
kvartalet innan. På exportmarknaden sked-
de ett snabbt omslag från en kraftig ökning
första kvartalet till en minskning av leveran-
serna andra kvartalet med 1,7 %. Orderlä-
get är dock fortfarande mycket gynnsamt.
Efter mycket svaga exportorder i mars har
efterfrågeutvecklingen varit stark sedan dess
på både hemma- och exportmarknaden.
Särskilt ymnigt var orderflödet i juni. I
Konjunkturbarometern hamnade Konfi-
densindikatorn på en hög nivå i augusti
samtidigt pekade såväl företagens produk-
tionsplaner som personalplaner kraftigt
uppåt inför de närmaste månaderna.
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och juli, vilket utgjorde den enskilt största
effekten på månadstakten. Sänkta priser på
drivmedel (–1,1 %) och skatteavdraget för
hushållsnära tjänster, som halverar kostna-
den för dessa tjänster, bidrog tillsammans
nedåt med 0,1 procentenheter.

Nedgången motverkades samtidigt av
prisökningar på livsmedel (1,0 %) och pa-
ketresor (5,2 %) samt ökade räntekostna-
der på egna hem (2,4 %), som vardera
bidrog uppåt med 0,1 procentenheter. Bil-
försäkring ökade (19,3 %) på grund av den
nya skatten på trafikförsäkringsavgiften,
vilket ytterligare bidrog med 0,1 procen-
tenheter uppåt.

Senaste tolv månaderna: priserna upp
1,9 %
Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, var 1,9 %
i juli 2007.

Ökade räntekostnader på egna hem
(20,6 %) inom gruppen boende utgjorde
det största enskilda bidraget med en påver-
kan uppåt på 0,9 procentenheter. Till de
ökade räntekostnaderna bidrog höjda rän-
tesatser med 0,6 procentenheter och ge-
nomslaget av ökade fastighetspriser med
0,3 procentenheter. Hyreshöjningar (1,7 %)
och övriga kostnader på egna hem (5,1 %)
bidrog uppåt med 0,2 procentenheter var-
dera medan prissänkningar på el (–3,5 %)
och sänkningen av fastighetsskatten
(–14,1 %), genom begränsningen av skat-
ten på tomtvärdet, bidrog nedåt med 0,2
procentenheter vardera.

Prisökningar på tobak (17,5 %) påver-
kade inflationstakten uppåt med 0,3 pro-
centenheter i juli medan höjda priser på
livsmedel (1,5 %), restauranger och logi
(2,9 %) och försäkringar (13,8 %) bidrog
med 0,2 procentenheter vardera. Höjda
tandläkararvoden (6,2 %), prisökningar på
underhåll och reparationer av fordon
(4,6 %), inträdesbiljett för nöjen (14,6 %)

och paketresor (4,6 %) bidrog uppåt med
0,1 procentenhet vardera.

Den totala uppgången av konsument-
priserna motverkades samtidigt av prissänk-
ningar inom gruppen audiovisuell och fo-
tografisk utrustning samt datorutrustning
(–12,8 %) med 0,3 procentenheter. Pris-
sänkningar på drivmedel (–2,2 %) och tele-
tjänster och utrustning (–2,2 %) bidrog
ytterligare nedåt med 0,1 procentenheter
vardera.

KPI för juli 2007 var 289,49 (1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: juli 2007

Källa: SCB:s producentprisindex

(Martin Kullendorff)

Producentpriser
Producentpriserna steg med i genomsnitt
0,4 % från juni till juli. Ökade priser på
massa, papper och papp, kemikalier och
kemiska produkter, maskiner (exklusive
datorer) samt på motorfordon bidrog med
0,1 procentenhet vardera till uppgången.

På hemmamarknaden steg producent-
priserna med i genomsnitt 0,2 % från juni
till juli. Prisökningar på sågat och hyvlat trä,
järn, stål och ferrolegeringar samt maskiner
bidrog vardera med 0,1 procentenhet till
uppgången. Prisökningen motverkades med
vardera –0,1 procentenhet av lägre priser på
produkter från växtodling samt på petrole-
umprodukter.

På exportmarknaden steg priserna med
i genomsnitt 0,7 % från juni till juli. Höjda
priser på kemikalier och kemiska produk-
ter, maskiner (exklusive datorer) samt trans-
portmedel bidrog med 0,2 procentenheter
vardera till uppgången. Högre exportpriser

på massa, papper och papp bidrog med 0,1
procentenhet till uppgången.

Under den senaste tolvmånadersperio-
den har producentpriserna stigit med 5,5 %,
vilket är en ökning jämfört med föregående
månad då motsvarande siffra var 5,4 %. På
hemmamarknaden och exportmarknaden
har priserna ökat med 5,6 % respektive
5,4 % det senaste året. Motsvarande tolv-
månadersförändringar förra månaden var
5,7 % för hemmamarknaden och 4,8 för
exportmarknaden.

Importpriser
Importpriserna steg med 1,4 % från juni till
juli. Höjda priser på råolja bidrog med hela
1,0 procentenhet till uppgången. Prisök-
ningar på metallmalmer och andra minera-
ler, livsmedel, textil och beklädnadsvaror,
petroleumprodukter, kemikalier och ke-
miska produkter, övriga metallvaror, ma-
skiner (exklusive datorer), delar till motor-
fordon samt möbler bidrog vardera med 0,1
procentenhet vardera till uppgången. Upp-
gången motverkades med –0,4 procenten-
heter av lägre priser på andra metaller än
järn samt med –0,1 procentenhet vardera
av lägre priser på produkter från växtodling,
järn, stål och ferrolegeringar samt på kon-
torsmaskiner.

Den senaste tolvmånadersperioden har
importpriserna ökat med 3,9 %, vilket är
en ökning jämfört med föregående månad
då motsvarande siffra var 3,2 %.

Priser för inhemsk tillgång
Priserna på varor till inhemska kunder, dvs.
producentpriser på hemmamarknaden och
importpriser sammantaget, steg med 0,8 %
från juni till juli. Högre priser på råolja
bidrog med 0,5 procentenheter till upp-
gången. Prisökningar på livsmedel, trä och
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trävaror, metallvaror utom maskiner och
apparater, maskiner (exklusive datorer),
motorfordon och släpvagnar samt möbler
och andra tillverkade varor bidrog vardera
med 0,1 procentenhet till uppgången. Upp-
gången motverkades med –0,2 respektive –
0,1 procentenheter beroende på lägre priser
för andra metaller än järn och produkter
från växtodling.

Priserna för inhemsk tillgång har under
den senaste tolvmånadersperioden stigit med
4,8 %. Priserna på konsumtionsvaror öka-
de under samma period med 2,7 %, vilket
är den högsta årstakten sedan februari 2002.
Priserna på insatsvaror steg med 10,6 %
och investeringsvaror steg med 0,1 % från
juli 2006 till juli 2007.

Byggpriser
Senaste uppgift: juli 2007

Källa: SCB:s byggprisindex

(Marcus Otterström)

Juni–juli 2007 +0,3 %
Mellan juni och juli 2007 steg faktorprisin-
dex med 0,3 %. Entreprenörens kostnader
gick upp med 0,2 %. Ökningen beror främst
på att kostnaderna för maskiner steg med
3,5 %. Byggmaterialkostnaderna och en-
treprenörens övriga omkostnader ökade
båda med 0,1 %. Kostnaderna för trans-
porter, drivmedel och elkraft sjönk med
0,2 %, medan kostnaderna för löner var
oförändrade. Byggherrens kostnader ökade
med 0,5 %.

Störst påverkan på byggmaterialkostna-
derna i juli hade VVS-material, som steg
med 0,2 %.

Juli 2006–juli 2007 +6,3 %
Faktorprisindex steg med 6,3 % mellan juli
2006 och juli 2007. Entreprenörens kost-
nader steg med 6,1 % på årsbasis, vilket
drog upp totalindex med 5,5 procentenhe-
ter. Byggmaterial har, liksom i juni, haft den
största påverkan på entreprenörens kostna-
der. Priserna på byggmaterial steg med
8,4 %, vilket drog upp faktorprisindex to-
talt med 4,0 procentenheter. Noterbart är
att priset på trävaror gått upp med 24,4 %
på årsbasis. Priserna på trävaror började
stiga kraftigt i september 2006, efter att ha
legat i stort sett stilla under flera år. Som
jämförelse var prisökningen 14,1 % under
nioårsperioden juli 1997 till juli 2006 (mot-
svarande ökning för KPI var 10,5 %).

Maskinkostnaderna steg med 6,2 %.
Entreprenörens övriga omkostnader och
lönekostnaderna gick upp med 3,7 respek-
tive 3,4 %. Kostnaderna för transporter,
drivmedel och elkraft steg med 1,4 %. Inom
det kostnadsslaget har lastbilstransporter
gått upp med 3,4 %, medan elkraft gått ner

med 5,6 %. Byggherrekostnaderna gick upp
med 8,3 % på årsbasis, vilket främst beror
på att räntekostnaderna ökat med 34,5 %.

Arbetsmarknad
Arbetslösheten var i juli 5,0 % jämfört med
6,0 i juli 2006. Antalet sysselsatta ökade
med 116 000 eller 2,6 % till 4 660 000
personer, vilket är det högsta antal sysselsat-
ta som uppmätts i AKU. Antalet arbetade
timmar ökade starkt, med 5,7 %.

Ny fart på lediga platser
Efter några månader med en avtagande
trend ökade antalet nyanmälda lediga plat-
ser, i juli var antalet 46 000. Det var en
ökning med 56 % jämfört med juli 2006
enligt Arbetsmarknadsstyrelsen (AMS).
Mest ökade tillsvidareanställningarna. Ök-
ningen var störst inom handel, finans och
uppdragssektorn. 1 700 personer varslades
om uppsägning, vilket var 600 färre än i juli
2006. Det var främst inom tillverkningsin-
dustrin och uppdragsverksamheten som
antalet varsel gick ned.

”All time high” i antal sysselsatta
116 000 fler personer var sysselsatta i juli
2007 än i juli 2006. Ökningen var större
bland män än bland kvinnor. Antalet syssel-
satta var 4 660 000 personer, vilket är det
högsta antalet som uppmätts i AKU. Den
tidigare toppnoteringen var från sommaren
1990. De näringsgrenar som ökade var
företagstjänster inkl. finansiella tjänster samt
handel och kommunikation. Hela ökning-
en bestod av fasta anställningar. Bland ung-
domar 16–24 år ökade antalet sysselsatta
med 44 000 personer eller 7,3 %.

Befolkningen i åldern 16–64 år ökade
relativt kraftigt, med 49 000 personer jäm-
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fört med juli 2006. Ungdomar 16–24 år
stod för större delen av ökningen, de ökade
med 36 000 personer.  Andelen sysselsatta av
befolkningen 16–64 år (dvs sysselsättnings-
intensiteten) ökade med 1,3 procentenheter
till 79,3 %. Den tidigare sysselsättningstop-
pen under sommaren 1990 hade dock en
betydligt högre andel sysselsatta, ca 85 %.

Kraftig ökning av antalet arbetade
timmar
Antalet arbetade timmar ökade med 5,7 %
jämfört med juli för ett år sedan. Den
faktiska medelarbetstiden ökade med 0,6
timmar per vecka. Antalet personer i arbete
ökade med 172 000. En förklaring till att de
arbetade timmarna ökade med hela 5,7 %,
trots att sysselsättningen enbart ökade med
2,6 % är alltså att 172 000 fler personer är
i arbete. Antalet frånvarotimmar (i form av
semester, sjukdom eller annat) ökade inte
trots att de sysselsatta var så många fler.

Arbetslösheten minskade till 5,0 %
I juli var 243 000 personer arbetslösa, vilket
var en nedgång med 45 000 jämfört med
juli 2006. Nedgången gäller i första hand
åldersgruppen 25–54 år. Den relativa ar-
betslösheten var 5,0 % jämfört med 6,0 %
för ett år sedan. Nedgången i antalet och
andelen arbetslösa är statistiskt säkerställd
endast för män.

Antalet latent arbetssökande minskade
Latent arbetssökande är personer utanför
arbetskraften som velat och kunnat arbeta,
men som inte aktivt sökt arbete, samt hel-
tidsstuderande som sökt och kunnat ta ett
arbete. De latent arbetssökande var i juli
104 000 personer, 24 000 färre än i juli
2006. Minskningen gäller kvinnor. Av de
latent arbetssökande var 26 000 heltidsstu-
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Arbetslöshet
Personer som helt/delvis saknar arbete på den öppna arbetsmarknaden (1000-tal)

År Arbets- AMS- Latent Personer Under-
Kvartal lösa åtgär- arbets- utanför syssel-
Månad der 1) sökande 2) öppna satta 4,6)

arbetsmarkn 3)

2005
5)

2 kv 279 206 208 693 254
3 kv 288 196 160 644 238
4 kv 242 216 189 647 262

2006
1 kv 260 224 199 683 262
2 kv 257 226 188 671 253
3 kv 258 220 145 623 247
4 kv 207 230 182 619 280

jun 06 298 219 203 720 266
jul 06 288 209 128 625 240

2007
1 kv 227 193 176 596 280
2 kv 210 177 175 562 269

jun 07 233 168 205 605 269
jul 07 243 (165) 104 (512) 248

1) Start av näringsverksamhet, arbetsmarkn. utbildn., arbetsplatsintr., datortek, kommunavtal, lönebidrag,
Samhall och offentl. skyddat arbete (se not 2 i nästa tabell), arb.träning vid AMI, resursarb. i
offentl.verks., projektarb., (arbetslöshetsersättning), anställningsstöd, arbetspraktik, aktiviteter inom
vägledning och platsförmedling, friårslediga, utbildingsvikariat, plusjobb, bristyrkesutbildning.
2) Personer som inte tillhör arbetskraften, men som velat och kunnat arbeta.
3) Summering av föregående kolumner. Kol. 2 och kol. 3 delvis ej uteslutande.
4) Personer som arbetar mindre än de skulle vilja p g a arbetsmarknadsskäl.
5) Ej helt jämförbar med motsvarande kv 2004 avseende kol. 2 och kol. 4.
6) Fr.o.m. april 2005 är definitionen av undersysselsatta förändrad. Ingen skillnad görs mellan arbets-
marknadsskäl och andra skäl. Undersysselsatta är sysselsatta som vill öka sin arbetstid och som kan göra
det inom 14 dagar.

Sysselsatta
År Sysselsatta

Kvartal på öppna utanför totalt
Månad arbets- öppna därav därav

marknaden arbetsmark– Samhall, tids-
naden 1) lönebidrag, begränsat

offentligt skyd- anställda 3)

dat arbete 2)

2005
4)

2 kv 4 143 126 85 4 269 616
3 kv 4 207 128 85 4 335 669
4 kv 4 140 128 85 4 268 583

2006
1 kv 4 103 131 84 4 234 568
2 kv 4 189 142 86 4 331 659
3 kv 4 288 146 87 4 434 745
4 kv 4 212 152 89 4 365 650

jun 06 4 288 145 87 4 433 762
jul 06 4 401 143 87 4 544 856

2007
1 kv 4 200 138 88 4 338 622
2 kv 4 317 129 90 4 446 704

jun 07 4 373 127 91 4 500 771
jul 07 (4 531) (129) (91) 4 660 857
1) Sysselsatta genom starta av näringsverksamhet, anställda med lönebidrag, anställda i Samhall och
personer i offentligt skyddat arbete, offentligt tillfälligt arbete, resursarbete i offentlig verks.,
anställningsstöd, friårslediga, bristyrkesutbildning, utbildningsvikariat, plusjobb.

2) Avser särskilda insatser för funktionshindrade.

3) Med tidsbegr. anställn. avses vikariat, provanställning, praktik, feriearbete, säsongarbete, objekt/
projekt-anställning, ”kallas vid behov”.

4) Ej helt jämförbar med motsvarande kv 2004.

Sysselsättning, arbetslöshet m. m.
Senaste uppgift: juli 2007

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar och AMS statistik

Serie Am (Torkel Brinkenfeldt)

derande som sökt arbete.
I internationell statistik ingår de

heltidsstuderande som sökt arbete i grup-
pen arbetslösa medan de i officiell svensk
statistik räknas till gruppen utanför arbets-
kraften. Om de hade inkluderats i gruppen
arbetslösa skulle arbetslösheten ha varit
5,5 % av arbetskraften i åldern 16–64 år.

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: juni 2007

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Louise Stener, Margareta Carlsson)

Den preliminära genomsnittliga timlönen
för en arbetare var under juni 2007 129,50
kronor exklusive övertidstillägg och 132,00
kronor inklusive övertidstillägg, vilket är en
ökning med 3,1 respektive 3,0 % jämfört
med juni 2006. Under juni 2007 var den
preliminära genomsnittliga månadslönen
för tjänstemän exklusive rörliga tillägg
29 420 kronor och inklusive rörliga tillägg

30 060 kronor, vilket är en ökning med 2,4
respektive 2,2 % jämfört med juni 2006.

Arbetskostnaden för en arbetare inom
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för juni 2007 beräknats till
234,40 kronor per timme, vilket ger ett
arbetskostnadsindex på 162,3 en ökning
med 2,3 % jämfört med juni 2006. Arbets-
kostnaden för en arbetare inom den privata
sektorn totalt har för juni 2007 beräknats
till 222,60 kronor per timme och för tjäns-
temän inom den privata sektorn till 46 120
kr per månad. Detta ger ett arbetskostnads-
index för arbetare på 161,1 en ökning med
2,5 % jämfört med juni 2006. Motsvaran-
de index för tjänstemän blir 175,5 en ök-
ning med 1,1 % jämfört med juni 2006.

Finansmarknad
Bolånekrisen skapade börsfall
Det har varit turbulent på världens börser
den senaste tiden. Krisen på den amerikan-
ska bolånemarknaden som lett till att många
banker gjort stora kreditförluster genom så

kallade ”subprimelån” har smittat av sig och
många investerare har flytt från börsen.

Den globala börsnedgången avspeglas
genom att Morgan Stanleys världsindex
mellan 19 juli och 16 augusti gick ned med
11 %.

Stockholmsbörsen påverkades också
kraftigt i negativ riktning. Mellan den 16
juli och den 16 augusti sjönk börsen med
12,8 % och hela årets uppgång var utrade-
rad. Nedgången motsvarar ett börsvärde på
ca 660 miljarder kronor.

Den 17 augusti sänkte Federal Reserve
diskontoräntan vilket ledde till en åter-
hämtning på de amerikanska börserna. To-
talt för augusti har såväl Nasdaq som Dow
Jones t.o.m. stigit något. Nasdaq steg med
0,8 % och Dow Jones med 0,2 %.

Uppgången följdes av de europeiska
börserna. Stockholmsbörsen hade den 30
augusti tappat 2,4 % jämfört med sista juli
och 7,7 % jämfört med den 16 juli vilket
innebär att generalindex åter ligger på plus
jämfört med årsskiftet. Samtliga branschin-
dex har gått ned under augusti förutom
konsumentvaror som under månaden stigit
med hela 10,1 %.

Räntesänkning på gång i USA
SCB:s BNP-siffror för andra kvartalet visa-
de en ökning med 3,6 % jämfört med
motsvarande period 2006. Sysselsättning-
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Ekonomisk statistik – september

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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10-åriga statsobligationer

Sverige USA

Tyskland

Datum Avser period

Inregistrering av fordon 03 aug
Volymutveckling imp o exp 06 kv 2 –07
Aktivitetsindex 06 jul
Industrins lev o order 06 jul
Industriproduktionsindex 06 jul
Konsumentprisindex 11 aug
Arbetskraftsundersökningen 13 aug
Småhusbarometern 14 aug
Nationalräkenskaperna, rev. 18 kv 2 –07
Export, import o handelsnetto 25 aug
Producentprisindex 25 aug
Detaljhandelns försäljning 28 aug
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en ökade dock med 4 % vilket betyder att
produktiviteten sjönk något. Ekonomin
närmar sig alltså fullt kapacitetsutnyttjande
som kan leda till ökad inflation. Detta är ett
argument för Riksbanken att ytterligare
höja räntan i början på september.

De korta marknadsräntorna har stigit
något under augusti medan de långa sjun-
kit. Räntan på en statskuldväxel på tre
månader hade den 30 augusti stigit med 7
punkter jämfört med utgången av juli till
3,60 %. Den tioåriga statsobligationsrän-
tan hade sjunkit till 4,18 % vilket var 13
punkter lägre än 31 juli och hela 37 punkter
lägre än 21 juni.

Federal Reserves viktigaste styrränta,
Federal Funds, är kvar på 5,25 %. Man
sänkte dock diskontoräntan (utlåningsrän-
tan till banker) med en halv procentenhet
till 5,75 %. Fed har även pumpat in åtskil-
liga miljarder i kreditmarknadssystemet för
att upprätthålla likviditeten som sjunkit
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Aktiekurserna 2002–2007
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kraftigt i bolånekrisens kölvatten. Många
bedömare menar att Fed snart blir tvungna
att även sänka styrräntan. Terminskontrak-
ten på finansmarknaden indikerar en eller
två räntesänkningar i september. De ameri-
kanska markandsräntorna har följt med
nedåt.  Tioårsräntan har sjunkit till 4,53 %
från 4,81.

Kronan försvagades i augusti
Kronan har försvagats mot både euron och
dollarn under augusti. En förklaring till
dollarförstärkningen är att många ameri-
kanska placerare nu säljer tillgångar i Euro-
pa vilket leder till att dollarn stärks och att
de europeiska valutorna försvagas. En dol-
lar handlades den 30 augusti för 6,88 kro-
nor medan euron handlades för 9,39 kro-
nor. Det är en kronförsvagning med 18
respektive 20 öre jämfört med 31 juli.

Johannes Holmberg, Finansmarknadsstatistik

0

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

9,0

9,5

10,0

10,5

11,0

200720062005200420032002

SEK

euro

US dollar

Källa: Riksbanken

Valutakurser
Svenska kronor i förhållande till dollar och euro
Månadsgenomsnitt



14

S C B – I N D I K A T O R E R  A U G U S T I  2 0 0 7

Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2000=100BNP 2000=100

Källa: OECD

EU-barometern:

Sverige har haft den klart snabbaste BNP-tillväxten under det senaste decenniet
och Italien den klart långsammaste. Från år 2000 till andra kvartalet i år steg BNP
i Sverige med omkring 20 % och i Italien med 7 %. De senaste två kvartalen har
återigen varit tröga för Italien efter det att BNP-ökningen under fjolåret visade
klara tecken på att öka farten. Under de allra senaste kvartalen har farten varit
klart högst i Sverige. Den italienska industriproduktionen har utvecklats mycket
trögt under 2000-talet och ligger på en lägre nivå än i början av decenniet. Även
i Frankrike har industriproduktionen utvecklats förhållandevis långsamt.

Producentprisindex
Producentpriserna har det senaste året dragit iväg

uppåt ordentligt i Sverige och ökningen
i juni i år jämfört med juni 2006 var
4,8 %, avsevärt högre än EU15-
genomsnitett på 2,5 % och OECD-ge-
nomsnittet på 2,3 %. Speciellt mar-
kanta var ökningarna under månaderna
januari till april men de har de senaste
månaderna saktat av något och var i
juni 0,4 % jämfört med maj. Även i
USA har uppgången i priserna varit
ganska snabb under de senaste måna-
derna, efter en tillfällig nedgång under
förra hösten. Övriga nordiska länder,
utom Danmark, har även en haft en
relativt stark ökning av producent-
priserna under det senaste året. Japan
har haft mycket liten höjning av prisni-
vån under 2000-talet.

85

90

95

100

105

110

115

120

125

130

200720062005200420032002
85

90

95

100

105

110

115

120

125

130
SVERIGE

85

90

95

100

105

110

115

120

125

130

200720062005200420032002
85

90

95

100

105

110

115

120

125

130
EU

85

90

95

100

105

110

115

120

125

130

200720062005200420032002
85

90

95

100

105

110

115

120

125

130
OECD

Enligt EU Kommissionens konjunkturbarometer be-
står det något dämpade konjunkturläget i regionen. I
augusti fortsatte den sammansatta konjunk-
turindikatorn att minska inom EU. För EU som helhet
sjönk indikatorn bara marginellt, med 0,1 enhet till
index 113,2, men för eurozonen var nedgången be-
tydligt större, en minskning med 1 % till index 110,0.
I båda fallen ligger den sammansatta konjunk-
turindikatorn klart över dess långsiktiga genomsnitt.
Efter minskningar tre månader i följd är nu indikatorn
för eurozonen tillbaka på samma nivå som i oktober
i fjol. Den svaga försämringen inom hela EU under
augusti var en följd av något försvagad ekonomisk
tillförsikt hos konsumenterna medan den ekono-
miska tillförsikten ökade svagt för delindikatorerna
detaljhandel och den privata tjänstesektorn. Ingen
förändring registrerades för industrin och byggsek-
torn. Inom eurozonen var den sektorsvisa utveck-

lingen annorlunda, med minskad ekonomisk tillför-
sikt inom de privata tjänstenäringarna och byggsek-
torn samt hos konsumenterna. Den tydligaste förs-
vagningen inom eurozonen är för byggsektorn där
delindikatorn nu är sex enheter lägre jämfört med
förra hösten. Det motsatta förhållandet gäller för
detaljhandeln där indikatorn stigit med fem enheter
sedan i januari i år. På ländernivå är bilden blandad,
men för de flesta länder har indikatorn sjunkit. Av de
stora länderna redovisas de största nedgångarna för
Polen med –4,1 enheter, Italien med –3,2 enheter
och Tyskland med 1 enhet. För Storbritannien steg i
stället indikatorn kraftigt i augusti, med 4,9 enheter,
medan en kraftig nedgång registrerades för Sverige,
med 3,6 enheter.

Nettotal
Nettotal mar apr maj jun jul aug

Produktions- 24 29 23 17 25 22 Sverige
förväntn. 12 15 15 17 15 13 Tyskland

16 16 16 17 16 14 EU
Order- 6 1 7 6 7 –1 Sverige
stock 15 15 14 13 12 12 Tyskland

6 7 6 6 4 5 EU
Färdigvaru- 6 1 1 –3 1 6 Sverige
lager 1 3 3 2 2 2 Tyskland

4 5 5 3 5 5 EU
Prisför- 3 –1 –1 7 3 8 Sverige
väntningar 14 12 12 14 14 16 Tyskland

14 12 14 15 13 14 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy

85

90

95

100

105

110

115

120

125

130

200720062005200420032002
85

90

95

100

105

110

115

120

125

130
FRANKRIKE

85

90

95

100

105

110

115

120

125

130

200720062005200420032002
85

90

95

100

105

110

115

120

125

130
ITALIEN

85

90

95

100

105

110

115

120

125

130

200720062005200420032002
85

90

95

100

105

110

115

120

125

130
JAPAN

98
100
102
104
106
108
110
112
114
116
118
120
122
124

200720062005200420032002

PPI

Tyskland

Sverige

EU

USAIndex 2000=100
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Land Avser Index Förändr Förändr
mån 2000=100  från från

föreg. motsv.
månad månad

föreg. år

Belgien jun 117,5 0,8 2,8
Danmark jul 115,6 0,5 2,7
Finland jun 105,6 0,3 4,0
Frankrike jun 109,3 0,0 2,5
Italien jun 120,7 0,2 2,8
Nederländerna jun 121,4 0,7 3,2
Polen maj 111,4 0,4 1,8
Spanien jun 122,3 0,2 2,6
Storbritannien jun 112,4 0,2 2,4
Sverige jun 113,8 0,4 4,8
Tyskland jun 112,7 0,3 2,5
Österrike jul 117,5 0,8 2,8
Norge jul 129,2 –0,9 3,9
Japan jul 103,5 0,4 2,1
USA jul 123,5 0,6 3,5
EU15 jun 114,3 0,2 2,5
OECD jun 119,7 0,0 2,3

Producentprisindex

Uppgifterna avser producentprisindex, tillverkade
varor.
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU15 OECD

BNP  1) Index 2000=100 112,0 123,1 118,2 120,5 108,3 117,2 114,2 116,2
Förändr. föreg. kv. % 0,5 0,9 0,7 1,0 0,3 0,8 0,4 0,6
Förändr. 4 kv. % 2,3 5,4 3,0 3,5 2,6 1,8 2,6 2,7

Industriproduktion 2) Index 2000=100  104,4 119,2 95,9 119,1 118,0 109,4 107,9 112,6
Förändr. föreg. mån. % –1,7 0,4 0,1 0,7 –0,3 0,5 –0,1 0,5
Förändr. 12 mån. % –4,8 0,0 0,8 5,0 5,5 1,4 2,0 2,4

KPI 3) Index 2000=100 113,9 110,3 112,2 111,0 112,8 121,0 115,8 119,7
Förändr. föreg. mån. % –0,4 –0,1 –0,1 –0,2 0,4 0,0 0,1 0,1
Förändr. 12 mån. % 1,2 2,6 1,8 1,9 1,9 2,4 2,0 2,2

Arbetslöshet 4) % 3,5 6,7 5,4 5,3 6,4 4,6 6,6 5,4
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,0 –0,1 0,0 –0,5 –0,1 0,1 0,0 0,0
Förändr. 12 månad procentenheter –0,7 –1,1 0,1 –1,9 –1,9 –0,2 –0,8 –0,6

Kort ränta 5) % 4,35 .. 5,98 3,53 .. 5,33 4,22 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,05 .. 0,15 0,08 .. 0,02 0,07 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 1,18 .. 1,30 1,25 .. –0,02 1,12 ..

Lång ränta 6) % 4,58 4,59 5,41 4,45 4,50 5,00 4,03 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,06 –0,03 –0,02 0,01 –0,04 –0,10 –0,03 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,52 0,53 0,75 0,49 0,49 –0,09 0,53 ..

1) Sverige, Tyskland, USA och EU15 andra kvartalet, övriga första kvartalet    2) Danmark maj, övriga juni    3) EU15 och OECD juni, övriga juli    4) USA juli, Storbritannien april, övriga juni
5) EU15=EMU. USA juni, övriga juli    6) EU15=EMU. Juli
Källa: OECD, Eurostat, SCB samt andra nationella statistikbyråer

Ryssland allt viktigare i EU-handeln

EU 27:s (inkl Rumänien och Bulgarien)
handel med de större handelspartnerna öka-
de under 2006, jämfört med år 2005. Höga
ökningstal kan noteras för EU:s export till
Ryssland (+27 % i värde i löpande priser
mätt i euro), Kina (+22), Indien (+14) samt
Norge och Sydkorea (+13). Exporten till
USA och Japan ökade med 6 respektive
2 %. Exporten totalt ökade med 10 %.

För importen till EU kan noteras höga
ökningstal för importen från Ryssland
(+25 %), Kina (+21) samt Indien och Nor-
ge (+18). Importen från USA och Japan
ökade med 8 respektive 4 %. Importen
totalt ökade med 14 %.

EU hade under 2006 ett kraftigt över-
skott i handeln med USA (exporten över-
steg importen med 91 Mdr euro) och kraf-
tiga underskott i handeln med Kina (im-
porten översteg exporten med 130 Mdr
euro). Även underskotten i handeln med
Ryssland, Norge och Japan var betydande.
EU 27 hade år 2006 ett totalt underskott i
varuhandeln med 193 Mdr euro. År 2005
var underskottet betydligt lägre, 127 Mdr
euro.

EU:s handel med Ryssland nu klart
större än handeln med Japan
Som framgår av bifogade tabeller över EU
27:s handel med Ryssland, Japan och USA
åren 2000–2006 har handeln med Ryss-

EU27:s varuhandel med resp land (Mdr euro, löpande priser)
Export till Import från

USA Ryssland Japan USA Ryssland Japan

2000 238 23 45 206 64 92
2001 246 32 46 203 66 81
2002 248 34 43 183 64 74
2003 227 37 41 158 71 72
2004 235 46 43 159 84 75
2005 252 57 44 164 113 74
2006 269 72 45 178 141 77

Vissa EU-länders varuhandel med resp land år 2006 (Mdr euro)
Export till Import från

USA Ryssland Japan USA Ryssland Japan

Tyskland 76,2 23,1 13,6 36,6 29,0 17,3
Italien 24,7 7,6 4,5 10,8 13,6 5,5
Nederländerna 16,3 5,6 2,3 25,7 17,0 10,2
Frankrike 26,0 4,7 5,7 19,6 9,4 6,2
Storbritannien 46,0 3,0 5,9 39,0 8,0 12,3
Spanien 7,2 1,5 1,3 7,0 7,2 4,7
Polen 1,7 3,8 0,1 1,3 9,7 0,9
Finland 4,0 6,2 1,0 1,4 7,7 1,0
Danmark 4,6 1,3 1,5 2,0 0,8 0,6
Sverige 10,8 1,9 1,8 3,5 3,8 2,2
Summa 217,5 58,7 37,7 146,9 106,2 60,9

Källa: Eurostat

land ökat betydligt i omfång, till skillnad
från handeln med USA och Japan (handel-
strömmarna mätta i euro). Som handels-
partner var Ryssland år 2006 – i motsats till
år 2000 – klart större än Japan.
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  preliminära uppgifter     5)  inkl certifikat netto     6) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 2 kv 120,6 1) 1,0  1) 3,6

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 2 kv 131,6 1) 2,0 1) 9,2
Hushållens konsumtion volym 2000=100 2 kv 113,9 1) 0,6 1) 2,5
Aktivitetsindex volym 2000=100 jun 121,1  1) 0,5 1) 3,9 1)

Industri
Produktion volym 2000=100 jun 131,1 1 1) 5

jan–jun 122,2 1) 5
Leveranser volym 2000=100 jun 128,1 5 1) 3

jan–jun 120,9 6
Orderingång volym 2000=100 jun 125,0 0 1) –5

jan–jun 123,9 5
Kapacitetsutnyttjande % 2 kv 91,7 1) 0,1 1) 2) 0,6 1) 2)

Investeringar mdr 1 kv 22,9 6,1

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 2 kv 6,4 –32
1–2 kv 12,3 –28

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr jul 82,7 0 1) 9

jan–jul 652,8 5
Varuimport mdr kr jul 74,4 1 1) 12

jan–jul 570,9 9
Handelsnetto mdr kr jul 8,3

jan–jul 81,9
Bytesbalans mdr kr 1 kv 68,1

Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2000=100 jul 150,7 1) 0,9  1) 8,3

jan–jul 7,6
Personbilsregistreringar, nya st jul 23 399 4 1) 7

jan–jul 193 823 6
Consumer Confidence Indicator3) nettotal aug 20 6) 21 6) 16 6)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 jul 289,5 –0,2 1,9
Nettoprisindex 1980=100 jul 246,6 –0,2 2,4
Producentprisindex 1990=100 jul 141,0 0,4 5,5
Exportprisindex 1990=100 jul 137,7 0,7 5,4
Importprisindex 1990=100 jul 167,7 1,4 3,9
Prisindex för inhemsk tillgång 1990=100 jul 155,7 0,8 4,8
Hemmamarknadsprisindex 1990=100 jul 145,8 0,2 5,6
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 1994 feb=100 jun 161,1 2,5
Timlön, industriarbetare kr jun 132,0 3,0

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 1000-tal jul 4 660 .. 1) 2,6
Arbetslösa 1000-tal jul 243 .. 1) –15,7
Arbetsmarknadspolitiska program 1000-tal jul      165 4) –1,8 4)  –20,8 4)

Lediga platser, nyanmälda 1000-tal jul 46 56,5
Lediga platser, kvarstående 1000-tal jul 34 41,1

Finansmarknaden
Bankernas inlåning5) mdr kr jul 1 808,3 –0,9 9,8
Bankernas utlåning mdr kr jul 2 176,5 1,9 12,8
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % aug 4,25 –0,20 2) 0,41 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % aug 3,57 0,04 2) 1,14 2)

Statsskuldens förändring mdr kr aug 06–jul 07 –6,3
Valutakurs (TCW)-index 18 nov 1992=100 30 aug 127,4 2,2 0,3
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